
 diário oficial Nº 34.588  87 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº. 339/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/520994, de 14/05/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wesley Fernandes Sarmento, Matrícula nº 5956733/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar In Loco a visita do Fiscal da FUNASA, na Obra do Sistema 
de Esgotamento Sanitário e Abastecimento de Água no Município de Jacundá/PA.
DESTINO: Jacundá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 17 a 18/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 657353
PORTARIA Nº. 338/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/518416, de 
14/05/2021 – DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras de Execução de Microssistemas de 
Abastecimento de Água no Bairro de Franklândia (Convênio 022/2016); 
Reunião com a nova Administração local sobre a continuidade das obras 
de Execução da Feira Coberta (Convênio Nº 05/2015), e Construção 
do Canteiro Central no Bairro do Aeroporto (Convênio Nº 31/2016), no 
Município de Nova Esperança do Piriá/PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido município.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 657350
PORTARIA Nº. 336/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/518441, de 14/05/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos ser-
vidores abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras de Conclusão de Microssistemas de 
Abastecimento de Água em 07 Lotes em diferentes localidades referente 
ao Contrato Nº 65/2020, e Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água Contrato Nº 22/2021, no Município de Tailândia/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido município.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 25 a 28/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 657338
PORTARIA Nº. 331/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/310729, de 22/03/2021 – DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 08 a 11/06/2021, o deslocamento da ser-
vidora abaixo relacionada, autorizada a viajar ao Município de Gurupá/PA, 
anteriormente concedida para o período de 13 a 16/04/2021, através da 
PORTARIA nº 195/2021, de 24/03/2021, publicada no DOE nº 34.534, de 
26/03/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Antônia Maria Ribeiro Almeida 5268664/2 Assistente de Obras Públicas.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 657330
PORTARIA Nº. 337/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/462131, de 
03/05/2021 – DISET - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula n°. 5907413/3; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Apoio técnico e orientações nas ações de Desenvolvimento Urbano 
(Mobilidade, Plano Diretor e Saneamento) no município de Gurupá/PA.
DESTINO: Gurupá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 08 a 11/06/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 657347

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 004/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE GOANÉSIA-PA, no Município de Goianésia, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 657112

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2020
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratu-
al, ambos por mais 06 (seis) meses, iniciando o prazo de execução em 
08.05.2021, encerrando em 07.11.2021, e iniciando o prazo de vigência 
em 08.05.2021, encerrando em 07.11.2021.
Data de Assinatura: 07/05/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Brasil & Brasil Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 657210

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 063/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento da Diretora de Política Habitacional – DI-
POL, desta Companhia, Sra. MONIQUE ANTUNES DA COSTA, matrícula nº 
5900141/2, no período de 17.05.2021 a 21.05.2021.
R E S O L V E:
1.	D ESIGNAR o Diretor do Programa Especial de Moradia – DI-
PEM, Sr. LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 80845416/2, para responder pela DIPOL, na ausência da Titular, 


